GR Nr. 2006/227

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zirich

05.07.2006

793.
Dringliche Schriftliche Anfrage von Roger Liebi, Albert Leiser und 31 Mitunterzeichnenden betreffend Verwaltungszentrum Werd, Nutzung aller Geschéftsliegenschaften

Am 7. Juni 2006 reichten die Gemeinderate Roger Liebi (SVP), Albert Leiser (FDP) sowie 31
Mitunterzeichnende folgende Dringliche Schriftliche Anfrage GR 2006/227 ein:

Im Zusammenhang mit der Abstimmung vom 23.09.2001 {ber den ,Erwerb der Geschéftsliegenschaften Werdstrasse, Morgartenstrasse und Stockwerkeinheit Morgartenstrasse..” hielt der Stadtrat in der Abstimmungszeitung wdrtlich fest: ,Der Stadtrat sichert verbindlich zu, dass die Stadt im Falle eines positiven Entscheids zum Kauf der Geschéftshduser Werdstrasse 75 und Morgartenstrasse 30 Flachen andernorts freigibt, die gesamthaft mindestens der Flache entspricht, welche am neuen Standort Werd bezogen wird.” In diesem Zusammenhang bitten wir um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Welche Flache in gm wurden bzw. werden am neuen Standort Werd definitiv bezogen?

2. Welche Flachen hat die Stadt bis zum 30.05.2006 demgegenuiber freigegeben? Bitte um detaillierte Aufstellung, unterteilt nach Ortlichkeit, Flache und Datum der Freigabe.

3. Welche der unter Punkt 2 erwahnten Flachen wurden verkauft, welche vermietet und welche im Baurecht abgegeben? Bitte um detaillierte Aufstellung mit Angabe der Verkaufspreise, Mietpreise und Baurechtsmietzinsen, ergénzt um die jeweiligen gm-Preise.

4. Welche neuen, bisher nicht in stadtischen Gebauden untergebrachten Flachen werden oder wurden seit der Volksabstimmung vom 23. September 2001 von der Stadt Zurich anderweitig erworben bzw. sollen bis 2010 erworben werden?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Die Belegung des Verwaltungszentrums Werd (VZ Werd) ist im grésseren Zusammenhang der Standort- und Raumoptimierung in der Stadtverwaltung (STARO) zu betrachten. Mit diesem Projekt sind einerseits raumliche Optimierungen durchzufiihren, die zu einer Reduktion des Flachenverbrauchs pro Arbeitsplatz fihren und infolgedessen Einsparungen generieren.
Andererseits werden organisatorisch zusammengehdrende Nutzungen an einem Standort zusammengefihrt, was durch die entstehenden Synergien ebenfalls zu Reduktionen beim Flachenverbrauch und bei den Kosten fihrt.

Ein weiteres Ziel des STARO-Projektes ist die prioritdre Belegung von stadteigenen Flachen und die Aufgabe von ,Fremdobjekten*.

In diesem Gesamtrahmen betrachtet, gilt es in der Folge, der Belegung des VZ Werd verschiedene Rochaden und Nachfolgebelegungen bzw. Freigaben zu unterscheiden (vgl. auch beigefugte Tabelle Flachenfreigabe):

a) Verlegung von Nutzungen von Drittstandorten an den Standort VZ Wird.

b) Diese Standorte wurden freigegeben im Zuge der Belegung des VZ Werd. Sie dienen seither insbesondere als Rochadenflachen, z. B. fur die Sanierungen von Stadthaus und Amtshaus Parkring. Damit kdnnen in stadteigenen kostengiinstigen Liegenschaften Rochadeflachen zur Verfigung gestellt werden, welche ohne erheblichen Aufwand fir die jeweiligen Zwecke hergerichtet werden kdnnen.

¢) Schaffen von kostenglinstigen zusatzlichen Flachen (gegentber Flachenverbrauch der Dienstabteilungen bevor sie ins VZ Werd verlegt wurden) am Standort VZ Werd. Diese
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Mehrflachen hatten unabhéangig vom Umzug ins VZ Werd zur Verfliigung gestellt werden massen.

d) Objektfreigaben infolge Nachfolgenutzungen: Die Nutzer dieser Objekte wurden in die unter lit. b in der Tabelle erwahnten freigewordenen Objekte verlegt.

e) aus dem Projekt STARO resultierende Objektfreigaben und Abgabe im Baurecht, Vermietung und Rlckgabe von .fremd" gemieteten Flachen, welche nicht in direktem Zusammenhang mit der Belegung des VZ Werd stehen.

Es ist festzuhalten, dass im Zeitraum von 2001 bis 2005 bei fast gleichem Flachenverbrauch (+ 1,6 Prozent) in der gesamten Stadtverwaltung nahezu 16 Prozent mehr Arbeitsplatze eingerichtet werden konnten.

Zu Frage 1: Die in der Abstimmungszeitung aufgrund einer Schatzung erwéhnten 17 300 m?
entsprechen den berechneten Nutzflachen von 14 565 m?, die durch die Verwaltung belegt werden.

Die Differenz der Nutzflachen von 2735 m? erklart sich aus Nutzungsanderungen, wobei grundsatzlich keine Nutzflachen vernichtet wurden. Ein Teil der Nutzflachen wurden in Verkehrsflachen umgewandelt, aufgrund von feuerpolizeilichen Auflagen in den Untergeschossen. Vgl. Tabelle Flachenangebot.

Zu den Fragen 2 und 3: Die nachstehende Tabelle ist in fiinf Teile gegliedert und zeigt die verschiedenen Rochaden und Raumfreigaben der Verwaltung. Der Teil a) zeigt die direkten Bewegungen auf, die durch den Bezug des VZ Werd ausgeldst wurden. Die dadurch frei gewordenen Objekte wurden vermietet, im Baurecht abgegeben oder verkauft.

Im Teil b) sind die Flachen aufgefiihrt, die zuerst infolge der Belegung des VZ Werd frei geworden sind. Sie wurden dann wieder durch die Verwaltung belegt (Nutzer, welche vorher die Objekte unter lit. d) belegten). Diese Nachfolgebelegungen sind nétig aufgrund zusatzlicher Aufgaben der Verwaltung, vermehrter Schaffung von Teilzeitarbeitsplatzen, von Arbeitsplatzen fir Lernende und Praktikantinnen und Praktikanten sowie Projektarbeitsplatzen.
Das Objekt Molkenstrasse 5/9 wird als Rochadenobjekt fiir die Sanierungen des Amtshauses Parkring und des Stadthauses verwendet. Dadurch entféllt die kostenintensive Einmietung und Einrichtung von Rochadenobjekten fir diese Vorhaben.

Im Teil ¢) werden die zusatzlich geschaffenen und belegten Flachen im VZ Werd aufgezeigt.
Der Bedarf fir diese Mehrflachen entstand durch Entwicklungen der genannten Organisationseinheiten der Stadtverwaltung. Diese zuséatzlichen Flachen hatten auch ohne die Belegung des VZ Werd an einem anderen Standort zur Verfligung gestellt werden missen.

Mit diesen drei Projektbestandteilen wurde eine Flachenfreigabe von 18'885 m? erzielt. Davon wurden aber 4745 m? wieder neu belegt.

Im Abschnitt d) sind die Objektfreigaben aufgefihrt, welche in die frei gegebenen Objekte von lit. b) verlegt wurden (Nachfolgenutzungen).

Der Abschnitt e) zeigt die Objektfreigaben der Stadtverwaltung infolge des Projektes Standort- und Raumoptimierung in der Stadtverwaltung. Diese Flachen wurden im Baurecht abgegeben, vermietet (Ruckfuhrung in Wohnraum) bzw. zuriickgegeben (Fremdmieten), stehen aber nicht in Zusammenhang mit dem VZ Werd.

Zu beachten ist, dass die ausgewiesenen Nutzflachen nicht den vertraglichen Mietflachen (Nebenflachen usw.) entsprechen und dadurch bei den Vermietungen und den Fremdmieten Flachendifferenzen entstehen.

Zu Frage 4: Das Objekt Forrlibuckstrasse 59/61 wurde mit Dringlichkeitsbeschluss Nr. 874 vom 22. Juni 2005 durch die Stadt erworben. Der Gemeinderat bewilligte dazu mit Beschluss Nr. 4769 vom 9. November 2005 die interne Miete, den Objektkredit flr die provisorische Nutzung und den Planungskredit fir die definitive Belegung und ein Vorprojekt. Das Objekt weist eine Nutzflache von 6284 m? auf.
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Es ist zum heutigen Zeitpunkt kein weiterer Erwerb von Flachen geplant.

Vor dem Stadtrat
der Stadtschreiber
Dr. André Kuy
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VZ Werd

Flichenfrelgaben
Abstimmungszeitung Sept, 2001 - Effakilve Belequng 30,0506

Freigabeob|ekte: Mutzfldche | (Slichtag Verkaul Vermieting Rilckgabe Fremdmiste = |Abgsbe im Baurecht Neunutzung! |Bemerkungen
Abgabe winmalige Umnutzung
m2-NF Fr. total Fr.im2 Fr.ttahr Fr/m2 Fr.Jahr FrJ/dahr ::’hﬁﬂu"ﬂw
[3_ Objsktfrelgaben infolge Belequng VZ \;’erd:
Bbrsenstrasse 10 7325 | 01.01.08 100000 30'000COD!
Fraumiinsterstrasse 21 1'150] | 31.12.04 14'100'000|
Fraumiinsterstrasse 27 695 21.12:04 12200000
Bad 1 85 500| | 15.08.05 250 144'000
Langslrasse 21 700 28.02.05 164 102'888
Sihlamisirasse 5 345 30.09.08 354 157'040
Selnaystrasse 2 410) | 31.03.05 233 240060
Total m2-Nutzfiachen 11125

Abgabe MEitErstr, 108

MNeuas (Framdmale] und Badenersir,
Hohlstrasse 35 1'400( | 31.12.04 Kraiagsbauda 4 {108 (8 aplung) per Bezug |
|Provisarium
| Aushidung Ersalz fir poklndigles Mielobjei
Bahnhofbriicka 1 550] | 31.12.04 Stadigallzel Lagersiasse 11
Winderbalegung rugunasten dar Fraigaha rur Fremdmiele
Sadenerslrassed 35437 290) | 31.12.04 Gringasse 15
RochadenfTichan fr dia Sanier:
> ungen e Amishavses Parkring
Moelkenstrasse 5/9 1'820] | 31.12.04 und Stadthaus:

) Wiederbaigqung tugunsten der Strassburgsirasse 5 5a5| | 31.12.04 Freigabe Bahnbofbricke 1
Tolal m2-Nutzfidchen 4'7a5

¢ _|Mehrfldchen/-helequng im VZ Werd:
Stadtarchiv 1'415] [ 01.01.05] I
Bildungszentrum 735 | 01.01.05
GeolZ a0 01.01.05
IMMO 258 91.01.05
Stadikanzlel 93 01.01.05
QIZ 205 01.01.05,
Dispenibel 220 |- 1
Total m2-Nulzflachen 3015
Tolal Flichenfraigaben VZ Werd: 18'885] [ 26°200%000] | 2s4'n00] [ 359'028] 1'500'000] 30°000°000]
Objektfraigaben durch die Stadt:
o obiekiiEiane HEven
|Lagersirasse 41 820 31,12,04 352 J4FE24)
Gringasse 19 170] | 20.09.05 353 35'340)
Bickersirasse 57 as0 30.09.05 237 73'064
Mititirstrasse 108 530] | 31.06.07 304 247644
Badensgrstrasse 108 580] | 31.03.07 Wanschaniung
Total m2-Mutzfiachen 2650
[e |objektireigaben infolge Standert- und Raumsptimierung:
Tedistrasse 48 995 31.03.0 600 170400
Seminarsiragse 28 165 31.03.01 279 68'412
Badenersirasse 627 380] | 31.07.0 108 48'000]
Im Struppen 7-8 210| | 30.09.05 275 56'284
Schaflhauserstrasse 315 410) | 30.09.05) 241 88'528)
Hotzestrasse 65 285| | 31.04.05 379 169'451
Fldasergasse 15 1375] | 31.12.08 225 280200
7 Riekfihning in
Lindenhofstrasse 13 290’ 20,1004 e 117120 |Waknesum
Selnaustrasse 11713 79§j 31.03.05 81'562 S00°000)
Total m2-Nulzfiachen 4'905

Total Kosteneinnahmen/-minderausgaben |

["2s'300°000

[ 781az0] [

1'5T0'655] _1'581'662] 30'500'000)

IAV, 20.06.08
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VZ WERD

Flachenangebot

*=Differenzbegriindung:

- Schaffung von Nebenrdumen flr das Restaurant
- Zivilschutzraume

- Feuerpalizeiiche Auflagen in den Untergeschossen

Bestandeserfassung gemass FImRP-Datenbank IMMO ~ m2-NF 23440

Fremdvermietungen m2-NF -570

Abziiglich Allgemeine Raume m2-NF -1405 Technikrdume, Korridore, Sanitarraume m2-NF -4185 Garagen und Einstellrdume

Nutzfliche gemdss Abstimmungszeitung m2-NF 17300 Basis Schatzung

Nutzungsénderungen, behérdliche Auflagen*® m2-NF - -2735

Effektiv verfiigbare Nutzfliche m2-NF 14565 Berechnung

Nutzungsanderungen Typ 1: Umwandlung von Nutzflachen Verwaltung in weitere Nutzflachen Allgemeine R&ume
- Entfall Belegung Motorisierte Verkehrspolizei, Umwandlung in Garage und Einstellrdume flr Dritte

Nutzungsénderungen Typ 2: Umwandlung von Nutzfldchen Verwaltung in Verkehrsfldchen

IAV, 29.06.08

